I. TARİHİ ARKAPLAN

İber yarımadasında Müslüman varlığı, genel kabul gören görüşe göre, Târık
b. Ziyâd’ın kuvvetlerinin 92/711 yılında gerçekleştirdikleri harekâtla başlamıştır.
Sonraki yıllarda ‘Endülüs’1 olarak ifade edilen bu topraklarda Müslümanlar sekiz
asır kadar devam edecek olan hâkimiyet boyunca, çeşitli dönemlerden geçmiştir.

Hıristiyanlar, İber yarımadasını Müslümanlardan geri alma hedefini “recon-
quista” (yeniden fetih) kelimesiyle ifade etmişlerdir.

Yeni karşılaşılan bu kitlesel olguyla ilgili olarak,
Endülüslü ve Kuzey Afrikalı çok sayıda fakihin fetva ve görüşleri kitap veya ri-
saleler halinde günümüze ulaşmıştır.38 Özellikle Toledo’nun 1085 yılındaki şok
kaybı sonrasındaki dönemde çok sayıda Maliki fakih, bu şehirlerde yaşamaya de-
vam etmenin hükmü hakkındaki görüşlerini bildirmişlerdir. İbn Rüşd el-Cedd
(ö. 520/1126)39, İbn Rabî (ö. 719/1320)40 ve Gırnatalı el-Haffâr (ö. 811/1408)
bunlardandır. Yine aynı dönemde Mısırlı Maliki müftilerin konuyla ilgili fetva-
ları da mevcuttur. Daha sonraki dönemlerde de Adevî (ö. 1189/1775) ve Sâvî (ö.
1241/1825) gibi Maliki fakihler konuyu ele almışlardır.41 Konuyu Endülüs özelin-
de ele alan son fakih, Gırnata’nın düştüğü dönemde kendisine Endülüslü Müs-
lümanların hicret yükümlülüğüne dair fetva sordukları Cezayirli Maliki fakih
Ahmet b. Yahya el-Venşerîsî’dir (ö. 914/1508). Mektup yoluyla kendisine sorulan
sorulara Esna’l-metâcir isimli bir risaleyle cevap vermiştir.42 Venşerîsî, Daru’l-

kendilerine ev, eşya ve iş imkânı tanınmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Eyice, Semavi, “Arap Camii”, DİA,
3/326-327.

38 Arangül, Muammer, İslam Hukuku Açısından Gayrimüslim Ülke Kanunlarının Bağlayıcılığı, s.

Bu kapsamda, Gırnata’nın düşüşüne yakın ve özellikle de düşüşünden son-
ra Endülüs âlimlerinin büyük kısmının İslam topraklarına hicret ettikleri görül-
mektedir. Daha az bir kısmının ise orada ikâmete devam ettiği anlaşılmaktadır.45
Mesela Maliki fakih Mevvâk’ın (ö. 897/1492), şehrin düşmesinden altı ay sonra
Gırnata’da ileri yaşta vefat ettiği bilinmektedir. Hicret eden âlimlere dair bilgiler
kaynaklarda mevcutsa da,46 Endülüs’te kalan âlimlerin âkıbetlerinin ne olduğu ile
ilgili bilgiler an itibariyle elimizde yoktur.

Vaftiz olmak zorunda kalan ve gizli Müslüman olduklarının
anlaşılacağı korkusuyla yaşayan insanların İslam’ı nasıl yaşamaya devam edeceği-
ne dair bugün elimizdeki tek fetva, batılı kaynaklarda ‘Oran fetvası’ olarak ifade
edilen bir mektup metnidir.

Bu mektup, Batı Cezayir’de bir liman şehri olan Vehrân (Oran) şehri müderris-
lerinden Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ebî Cum‘a el-Mağrâvî el-Vehrânî’ye (v. 917/1511)

vatanihî en-Nasârâ ve lem yuhâcir vemâ yeterattebü aleyhi mine’l-ukûbat ve’z-zevâcir, Nşr. Hüseyin Mûnis,
Mısır 1406/1986.

43 Venşerîsî’nin görüşleriyle ilgili olarak iki doktora çalışması yapılmıştır: Aboobaker Mehmood Asmal, Mus-
lims under non-Muslim Rule: the Fiqhi (Legal) Views of ibn Nujaym and al-Wansharisi, Doktora tezi, 1998,
Manchester Üniversitesi; Hendrickson, Jocelyn N., The Islamic Obligation to Emigrate: Al-Wansharisi’s
Asna al-matajir Reconsidered, Doktora tezi, 2009, Emory Üniversitesi.

Devin Stewart, mektubu yazan fakihin kimliği hakkında yazdığı ayrıntılı makale-
sinde47 konuyu detaylı olarak inceleyerek fakih baba ve oğlun biyografik bilgileri-
ni ayrıştırmayı büyük oranda başarmıştır.

Buna göre, mektubu yazan Maliki fakihin tam ismi Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ebî
Cum’a (Bûcum‘a) el-Mağrâvî el-Vehrânidir (ö. 917/1511). Oğlu ise “Şakrûn” laka-
bıyla tanınan Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Cum’a’dır (ö. 929/1522).
Tabakat eserlerindeki ifadelerden, Baba Ahmed İbn Ebî Cum’a’nın daha çok fakih
ve müderris kimliğiyle öne çıktığı, oğlu Muhammed’in ise kıraat âlimi ve hadis
hafızı olarak sivrilmiş bir maliki fakih olduğu anlaşılmaktadır.48

Mağrâvî’nin doğum tarihi ve doğum yeri kesin olarak bilinmemektedir. Ku-
zey-batı Cezayir’deki Mağrâve bölgesinde veya daha sonra büyüyüp yetiştiği li-
man şehri Vehrân’da (Oran) doğmuş olabilir. Berberîler’in Zenâte kabilesinin kol-
larından Mağrâve49 kabilesine mensup olması muhtemeldir. Aslen İspanya’daki
Almagro şehrinden olduğu da iddia edilmiştir ancak bu ihtimal daha düşüktür.

Mağrâvî bir süre sonra Tilimsân’a (Tlemcen) göç etmiştir. Burada çok yönlü
bir âlim ve sufi olan Muhammed b. Yusuf es-Senûsî’den (v. 895/1490) eğitim al-
mıştır. 898/1493 yılında Tilimsân’da iken çocuk eğitimi ve terbiyesine dair Câmiu‘

47 Stewart, Devin, “The Identity of ‘the Mufti of Oran’ Abu’l-Abbas Ahmad b. Abi Jum’ah al-Maghrawi al-
Wahrani (d. 917/1511)”, s. 265-301.

48 Makkarî, Nefhu’t-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb, 7/334; Makkarî, Ezhâru’r-riyâd fi ahbâri Kâdî ‘İyâd, 4/79;
Stewart, Devin, “The Identity of ‘the Mufti of Oran’”, s. 275-277, 283. Her iki fakihin vefat tarihleriyle ilgili
ihtilaflara burada girilmeyecektir.

cevâmii’l-ihtisâr ve’t-tibyân fîmâ ya’rudu li’l-muallimîn ve âbâi’s-sıbyân isimli ese-
rini yazmıştır.50 Daha sonra oğluyla birlikte Vattâsîlerin hâkimiyetindeki Fas (Fez)
şehrine taşınmıştır. Bu taşınmanın sebebi, büyük ihtimalle İspanyolların Vehrân
ve Tilimsan gibi şehirlere yaptıkları saldırılardır. Mağrâvî, 917/1511’de Fas (Fez)
şehrinde vefat etmiştir.51

B. Mektup ve İçeriği

İbn Ebî Cum’a’nın yazdığı bu cevâbî mektubun orijinal/müellif nüshası eli-
mizde bulunmamaktadır. Bugün elimizde bu mektubun başka bir müstensih ta-
rafından yazılmış tek bir Arapça nüshası, ayrıca üç adet de Aljamiado (Arap harf-
leriyle yazılmış İspanyolca) nüshası bulunmaktadır.

- İma yoluyla da olsa namaza devam ediniz. Gündüz kılmanıza engel olu-
nursa, geceleri gündüz namazlarını kaza ediniz. Abdest almanız mümkün olmaz-
sa, duvarlara mesh yoluyla da olsa teyemmüm yapınız. Bu da mümkün olmazsa,
mezhepteki meşhur görüş namazın düşmesi ve daha sonra kaza edilmesidir. An-
cak İbn Nâcî’nin (ö. 838/1434) rivayet ettiği diğer görüşe göre, el ve yüzlerinizi
teyemmüm yapılabilen toprak, taş ve ağaç gibi şeylere işaret ederek de teyemmüm
yapabilirsiniz.

56 Stewart, “The Identity of the Mufti of Oran”, s. 270.
57 Harvey, L.P., Muslims in Spain: 1500 to 1614, s. 64.

Döneme ait tarihi veriler göz önüne alındığında, İber yarımada-
sında bir milyona yakın moriskonun mevcudiyeti, çoğu çiftçi, esnaf ve zanaatkâr
olan bu kişilerin hicret edebilecek bilgiye sahip olmamaları ve İspanyol yetkilile-
rin kitlesel bir göçe müsaade etmemeleri gibi hususlar söz konusudur.

Batılı bazı araştırmacıların, bu durumu Venşerîsî’nin 896/1491 tarihli “hicre-
tin vacip olduğu”na dair fetvasıyla kıyaslayarak, Mağrâvî’nin hicreti aslen gerekli
görmediği şeklinde yorumlamaları69 kanaatimizce hatalıdır. Aynı yanılgıya bazı
Müslüman araştırmacıların70 da düşmüş olması üzücüdür. Bu hata, muhtemelen
iki fetva arasındaki zaman farkını; zaruret, ikrâh ve tehlikelerle ilgili fıkhi hü-
kümleri yeterince bilmemekten ve fetvanın şartlara göre değişim gösterebildiğini
yeterince takdir edememekten kaynaklanmaktadır.

İkrahın niteliği de hükümlere etkisi açısından önemlidir. Öldürme ve sakat
bırakmaya yönelik tehditler, ittifakla ağır zarar içeren ikrahlardır. Aç susuz bı-
rakarak veya uzun süreli hapsetme, ağır şekilde dövme de çoğunlukla tam ikrah
kapsamında değerlendirilmiştir. Ancak kısa süreli hapis, dayak, sürgün veya bir

66 Mesela altıncı imam Cafer Sâdık’a (v. 148/765) nispet edilen bir rivayette “Takıyye benim ve atalarımın
dînidir; takıyyesi olmayanın dini de yoktur” denilmektedir. Küleynî, el-Usûl mine’1-Kâfi, 2/219. Ayrıca
bkz. Cemil Hakyemez, “Şiî Takiyye İnancının Teşekkülü”, Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2004/2, c. 3,
sayı: 6, s.

Hadesten tahâret: Konuyla ilgili zikredilen hükümler, büyük oranda fıkıh-
ta bilinen hükümler ve ruhsatlardır. Ancak müellifin, teyemmüme imkân bula-
mayan kimseler için kazaya bırakma dışında önerdiği diğer çözüm yolu olan ‘ima
yoluyla teyemmüm’ dikkat çekicidir. Mağrâvî, bu ictihadı, Maliki fakihlerden İbn
Nâci et-Tenûhî’nin75 (ö. 838/1434) “Şerh alâ Risâleti İbn Ebî Zeyd el-Kayrevâni”
isimli eserinden nakletmiştir.76

71 Mevvâk, et-Tâc ve’l-iklîl alâ Muhtasari Halîl, 5/312; İbn Hacer Askalâni, Fethu’l-Bârî, 12/314.
72 Gırnatalı Müslüman bir şairin yazarak II. Bayezid’e gönderdiği, görülen baskı ve zulmü anlatan bu 105

وإنْ مُنعِْتم فالصلاة قضاءً بالليل لحقِّ
النهار، وتسقط في الحكم طهارة الماء، وعليكم بالتيمم ولو مسحًا بالأيدي للحيطان، فإن لم يمكن

1 *هذه رسالة وجهت من أحد فقهاء المغرب إلى جماعة العرب المتنصرين، يقدم إليهم بعض النصائح التي يعاون اتباعها على تنفيذ أحكام
الإسلام خفية، وبطريق التورية والتستر. وتاريخ هذه الرسالة هو غرة رجب سنة 910 هـ، )28 نوفمبر سنة 1504(.

عثر على هذه الوثيقة المؤرخ المصري محمد عبد الله عنان )المتوف: 1406هـ( خلال بحوثه في مكتبة الفاتيكان الرسولية برومة. وهي تقع
ضمن مجموعة خطية من المخطوطات البورجوانية )Borgiani(. وقد وصف هذا المخطوط في فهرس مكتبة الفاتيكان )فهرس دللافيدا(
بأنه المقدمة القرطبية.